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„Představme si svislý sloup čtvercového tvaru s prostými

a výraznými hranami. Tento sloup spočívá bezprostředně

na vodorovně položených deskách. Vyvolává dojem stability

a odporu. Nějaké tělo se blíží k sloupu. Z kontrastu mezi

pohybem těla a klidnou nehybností sloupu vzniká výrazný

pocit života, jakého by nedosáhlo ani tělo bez sloupu, ani

sloup bez pohybujícího se těla (…) Mezitím se tělo dotklo

sloupu; protiklad se ještě zaostřuje. Nakonec se tělo opírá

o sloup, jehož nehybnost je pro něj silnou oporou. Sloup klade

odpor, a tedy jedná. Protiklad vdechl život neoživenému tvaru

a prostor ožil!“4

4 APPIA, Adolphe. Oeuvres complètes, t. 1–4. Lausanne: L´Age d´Homme,
1988–1995. In HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: k divadelním
reformám 20. století. Praha: KANT, 2011. Disk (Akademie múzických umění
v Praze). ISBN 978-80-7437-060-1.
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 Abstrakt / Abstract
Práce má za cíl v širších souvislostech pojmenovat,

definovat a vymezit vztah architektury a divadla jako dvou

uměnovědných disciplín a doplnit tak chybějící pohled na

architekturu skrze optiku divadelní. Metodou práce je

teoretický výzkum ověřený pozorováním a analýzou dějů

ve vybraných veřejných prostorech v Praze (zachycených

audiovizuálně). Použitá analogie divadelní a architektonické

tvorby skrze divadlo dokazuje, jak významná je nehmotná

složka architektury. Zároveň dochází k závěru, že ačkoliv

scéna veřejného prostoru nemůže být ve své celé podstatě

scénou divadelní, neboť zde v celém rozsahu neexistuje

vědomá přítomnost vztahu herec-divák, může (a měla by)

využívat prvků divadelní tvorby, především pak v této práci

zkoumané režijně-dramaturgické prostředky, pro podpoření

své efemérní složky, neboť je to složka pro veřejný prostor

a jeho scénu stěžejní.

This PhD thesis aims to name, define and establish the

relationship between architecture and theatre as two art

disciplines in a broader context, thus providing the missing

view of architecture through the optics of theatre. The

working method is theoretical research verified by

observation and analysis of events and activities in selected

public spaces in Prague (captured audio visually). The applied

analogy of theatrical and architectural creation through

theatre evidences the importance of the immaterial

component of architecture. At the same time, we conclude

that although the stage of the public space cannot, in its

entire substance, be a theatrical stage, because there is no

conscious presence of the actor-spectator relationship in its

full extent here, it can (and should) use elements of theatre

work, in particular the direction-dramaturgy means that are
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the subject of this thesis, to support its ephemeral

component, as it is a component crucial for the public space

and its scene.

Klíčová slova / Key Words
veřejný prostor; divadelní prostor; efemérní složka

architektury; umění místa; děje ve veřejném prostoru

public space; theatre space; ephemeral part of architecture;

site specific; events and activities in the public space
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1. Úvod
Disertační práce Scéna veřejného prostoru. Vztah

architektury a divadla se zabývá v nejširším úhlu pohledu

problematikou vztahu architektury a divadla, jehož

pojmenování se v architektonické teorii velmi málo vyskytuje

(a pokud, tak okrajově).

V architektonických rozpravách a úvahách se

setkáváme s používáním termínů herec, divák, scénografie,

divadlo apod., jež jsou prvotně z terminologie divadelní.

Jejich používání v architektuře může být zavádějící a snaha

o zpřesnění jejich významu je jedním z důvodů vzniku této

práce. Dalším z hlavních důvodů je fakt, že aktivitami

ve veřejném prostoru se v posledních letech zabývají

disciplíny jako je sociologie či antropologie a hledají

souvislosti právě s teatrologií a světem divadla. Domnívám

se, že je velmi naléhavé, aby se architekti a urbanisté stali

také neoddělitelnou součástí této veřejné debaty, neboť

aktivity ve veřejném prostoru jsou neodmyslitelnou složkou

architektury a měst. Tato práce se snaží na tuto problematiku

upozornit a připravit patřičná východiska pro pole, kde se

architektonicko-urbanistická disciplína setkává s divadelní.

Práce navazuje na moji diplomovou práci na Fakultě

architektury ČVUT v Praze z roku 2013 a prvotní impulz pro

začátek přemýšlení o vztazích a souvislostech mezi

architekturou a divadlem se nezměnil (avšak náležitě

rozvinul). V rámci přednášky magisterského studia

na FA ČVUT v Praze hovořila přednášející o jakémsi zvláštním

pocitu, kdy se jí okolí vzdaluje a mizí v mlze a ona vidí pouze

svůj projekt, a právě v tomto stavu ji vždy napadl správný

návrh či řešení projektu5. Jak po tomto vyprávění

5 BENDOVÁ, Ivana. Strategie architektonického návrhu „vztah architekta
a společnosti, práce s klientem.“ Nauka o stavbách VI [přednáška].
Praha: ČVUT, 17. 10. 2011.
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konstatovala, bohužel se jí to tento pocit neděje příliš často.

V rámci zkušeností z mého studia Divadelní fakulty Janáčkovy

akademie múzických umění v Brně, studijního programu

Dramatická umění, studijního oboru Činoherní režie se mi

ihned vybavila herecká metoda ruského herce, pedagoga,

režiséra a teoretika Konstantina Sergejeviče Stanislavského

navození tvůrčího stavu:

„´Scénický tvůrčí stav´ je téměř normální lidský stav, od

něhož se liší právě jen malou scénickou příchutí, totiž pocitem

´veřejné samoty´, který jinak běžně nemíváme. Do takového

téměř přirozeného lidského stavu se uvede hercovo nitro na

scéně, bohužel, jen zřídkakdy samo od sebe. (…) tvůrčí stav,

tvůrčí dispozice je pro nás krajně nezbytná, protože bez ní

není možná tvůrčí práce. Proto je tak vysoce ceněna, proto

byla pokládána za ´dar Apollónův´. Naštěstí už známe

i psychotechnické prostředky, jak v sobě toto tvůrčí

rozpoložení vyvolat.“6

Tato osobní zkušenost mě definitivně nasměrovala na

hledání vztahů a vazeb mezi architekturou a divadlem, nikoliv

pouze v rámci používání hereckých prostředků navozování

tvůrčího stavu.

Práce si klade za cíl definovat vztah architektury

a divadla, jejich vzájemné vztahy, vazby a hranice s ověřením

na konkrétních příkladech. V rámci definování vztahu

architektury a divadla si také klade za cíl rozšířit klasifikaci

aktivit a dějů ve veřejném prostoru o aktivity a děje

inscenované (v návaznosti na klasifikaci aktivit podle Jana

Gehla7) a podpořit důležitost efemérní složky veřejného

prostoru, která je pro veřejný prostor stěžejní.

6 STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Stanislavského metoda herecké
práce. Praha, 1978, str. 64.
7 GEHL, Jan. Život mezi budovami: užívání veřejných prostranství.
Boskovice: Albert, 2000. ISBN 80-85834-79-0.
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2. Teoretická část

2.1 Cíle práce

Děje tvoří prostor

V nejširším slova smyslu je prvním cílem disertační

práce nalézt styčné a rozdílné plochy architektury a divadla

a najít a pochopit pole, na kterém se tak děje. Jde o to

poukázat na dějovou složku architektury a na sílu a schopnost

těchto dějů a aktivit (tedy efemérní složky architektury) tvořit

prostor (skrze optiku divadelní).

Mezioborová spolupráce

Při naplňování výše uvedeného širokého cíle se druhým

cílem stává objasnění a vysvětlení vztahu architektury

a divadla, jejich vzájemné vazby a hranice. V českém prostředí

se myslím jedná o tematickou mezeru, jež by měla být

doplněna. Má disertační práce svým rozsahem samozřejmě

nemůže pojmout vyčerpávající ucelený pohled na celou

problematiku vztahu těchto dvou uměnovědných disciplín,

ale snaží se prohloubit poznání v oné oblasti „mezi“ a nastínit

možnosti dalšího výzkumu. Jde o cíl mezioborově prohloubit

vztah mezi divadlem a architekturou, mimo jiné i z důvodu,

aby teatrologie, zabývá-li se mimoestetickou funkcí divadla

a zkoumá-li divadlo ve veřejných prostorech, neopomínala

přizvat na toto pole zkoumání kromě teatrologů, sociologů

a antropologů také architekty a urbanisty a aby se architekti

a urbanisté do této veřejné debaty a výzkumů aktivně

zapojovali.

Aktivity spontánní a inscenované

Třetím užším (a možná troufalým) cílem práce je


[…]


jev sám a aktivity inscenované nelze rozlišit od aktivit

spontánních.
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4. Závěr
Práce dokázala, že z podstaty efemérní složky

veřejného prostoru lze stanovit cíl návrhu prožitku veřejného

prostoru právě skrze optiku divadelní. Jestliže podstatou

divadelního umění je efemérnost, na které stojí celý druh

tohoto umění, pak práce dokazuje, jak důležitá pro vnímání

prostoru je jeho efemérní složka. Pole, kde se potkává

architektura s divadlem je právě tato efemérní dějová složka.

Jestliže hledáme vztah mezi architekturou a divadlem jako

uměleckou produkcí, pak lze vyjít z faktu, že divadlo má sílu

tvořit iluzivní časoprostor pouze dramatickým dějem,

z pohledu architektury k tomu nepotřebuje žádnou hmotnou

podstatu. Takovou neomezenou sílu spontánní děje ve

veřejném prostoru města nemají, už jen proto, že spontánní

děje ve veřejném prostoru vznikají v neoddělitelné interakci

s hmotnou složkou veřejného prostoru.

Nahlédneme-li však do dějů ve veřejném prostoru

plánovaných, tedy inscenovaných, a to je hlavním přínosem

této práce a novým poznatkem, síla dějů tvořit prostor roste.

Hraniční divadelní produkce, jako jsou happeningy,

performance či site specific samozřejmě stále velmi úzce

interagují s hmotnou složkou, ale umělecká divadelní

produkce si dokáže přesně vymezit prostor, kde se divadlo

odehrává, od prostoru, kde se divadlo neodehrává, a v dané

chvíli samozřejmě tvořit prostor. Nicméně je jasné, že se

jedná o prostor iluzivní, v němž je jedním dějem dramatický

děj divadelního představení a druhým dějem akt divadla

ve veřejném prostoru města.

Inscenované děje však mohou mít sílu měnit uzavřený

prostor na otevřený (a naopak) ve smyslu Sennetta a proto

mohou zkvalitnit některé uzavřené prostory města. Samotný

fakt, že divadlo jako svébytné umění vytváří iluzivní děje bez
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(z pohledu architektury) hmotné podstaty, je ale myslím

důležitým argumentem, proč je efemérní složka veřejného

prostoru (a architektury) stěžejní a zasluhuje patřičnou

pozornost.

Zatímco původní smysl aktivit ve veřejném prostoru

tak, jak o nich psal Jan Gehl, měly za cíl především oživení

veřejných prostorů, časem se ukázalo, že přílišná míra těchto,

především inscenovaných aktivit může mít také (kromě

pozitivního dopadu na veřejný prostor ve smyslu jeho oživení)

dopad negativní a lidmi nebýt nepřitahován, ba naopak.

S tímto problémem souvisí nikoliv pouze míra a množství

těchto inscenovaných aktivit, ale pravděpodobně také

nevhodný způsob jejich provedení, umístění v prostoru a čase

apod.

Možná troufalým závěrem této práce je také podnět

k navázání spolupráce architektů a urbanistů s organizátory

těchto inscenovaných dějů. V nejobecnější rovině lze říci, že

jestliže k umísťování permanentního umění ve veřejném

prostoru, jako jsou například sochy, je zvaný architekt, pak

jistě má své postavení i ve spolupráci s umísťováním

efemérního umění ve veřejném prostoru (v konkrétním

příkladu, aby například rozmístění vánočních trhů neuzavíralo

jinak otevřený prostor, jako se to stalo na Náměstí Míru).

Vzhledem k vývoji během pandemie nemoci covid-19 se

v nejzazší možností může stát, že veřejný prostor bude

stěžejní scénou právě pro umělecká divadelní představení,

která nebudou moci fungovat v divadelních budovách, anebo

minimálně bude jejich provoz částečně omezen, a i s tím se

musí veřejný prostor vyrovnat a pracovat.

Tvorbu veřejného prostoru lze skutečně pojímat jako

tvorbu prostoru pro scénování, neboť scénování a scéničnost

je vlastností všech společenských aktivit spontánních

i inscenovaných. Ve smyslu scénologie a rozšířeného pojmu
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divadlo a inscenace na všeobecný kulturní princip je

scéničnost dokonce vlastností každého děje v prostředí.

Jsou-li děje, tedy efemérní složka veřejného prostoru,

neodmyslitelnou a, jak práce dokazuje, velmi stěžejní složkou

architektury, pak by se jim mělo dostat patřičné pozornosti do

nejmenších detailů, stejně jako se hmotná složka architektury

navrhuje do nejmenších konstrukčních detailů. Právě tomuto

detailnímu přístupu k efemérní složce veřejného prostoru

(architektury) mohou dobře posloužit divadelní prostředky

a v práci představená analogie architektonické a divadelní

tvorby.

Veřejný prostor tedy v obecně časově nespecifikované

chvíli nemůže být divadlem ve smyslu jeho estetické funkce,

neboť zde neexistuje vědomá přítomnost divák-herec a ani

prvotní funkce zobrazovací (což se ale může v budoucnu

měnit, pokud bude po pandemii veřejný prostor sloužit více

jako jeviště divadelních představení, která byla před

pandemií v divadelních budovách, anebo pokud se bude více

a více stávat prostorem audiovizuálních záznamů dějů pro

diváka druhého řádu u displejů a televizních obrazovek – pak

se zobrazovací funkce veřejného prostoru a architektury bude

zvyšovat, ale nestane se nikdy prvotní, jako je tomu

u divadla). Ve smyslu rozšířeného pojmu divadlo na

mimoestetickou funkci jako všeobecného kulturního principu

se však divadlem stává, proto by veřejný prostor měl využívat

prostředků divadelní tvorby, a proto by architekti a urbanisté

měli být přizváni do probíhající debaty teatrologů, sociologů

a antropologů a měli by se snažit do této debaty aktivně

zapojovat, k čemuž doufám také přispívá tato práce.
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