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 Posudek

na disertační práci Ing.arch.BcA. Veroniky Kastlové

„Scéna veřejného prostoru. Vztah architektury a divadla“

Disertační práce „Scéna veřejného prostoru. Vztah architektury a divadla“ Veroniky Kastlové

se koncentruje na ten rozměr/dimenzi, v níž se „setkává“/prolíná architektura a urbanismus se

scénografií/s divadelním parametrem. Cílem práce je co nejúplnější uchopení/deskripce

celého spektra vztahů, a tím otevřít/prohloubit mezioborový dialog mezi architekturou a

urbanismem na straně jedné a na druhé straně – teatrologií, sociologií, antropologií.

Cíl vede k rozšíření klasifikace aktivit a dějů ve veřejném prostoru a - souběžně dává ožít

architektuře v nových významech a souvislostech. To je konstruktivní, potřebný cíl převážně

teoreticky zaměřené práce v době, kdy „veřejný prostor“ prochází v naší velmi pozdní

moderní době vlnami zvýšeného zájmu. A zájem o veřejný prostor a tím i pro korelaci

veřejného prostoru, scéničnosti a architektury/urbanismu nepochybně bude trvat. Navázání na

ideje//tématizace, se kterými na příklad pracuje Jan Gehl v monografii Život mezi budovami:

užívání veřejných prostranství (Boskovice:Albert,2000) je na místě a děje se ze strany

Veroniky Kastlové invenčně; to platí i pro její interprataci řady dalších významných autorů.

Úvodní paragrafy uchopují a přibližují/ilustrují téma disertace „veřejný prostor, vztah

architektury a divadla“ na historickém materiálu počínaje antickým Řeckem (kde veřejný

prostor a divadlo „si padaly do náruče“) přes renesanci až po současnost.. Nicméně nejde

pouhou rekapitulaci historie, naopak, Veronika Kastlová naplňuje/prokládá tuto část četnými

přínosnými hlubšími teoretickými sondami do témat divadelnost/teatralita, jeviště,scéničnost

a veřejný prostor, scéna, scénická situace atd. Podotýkám, že se to děje se zřejmou vášní pro

teorii. Tím si připravuje pojmy pro uchopení vztahu architektury a divadla („Divadlo jako

všeobecný kulturní princip“, srv. str. 90). Tento postup, propojování známých běžně

uplatňovaných/zavedených pojmů/kategorií spříklady a teoretickými sondami, Veronika

Kaslová s pozoruhodným nadhledem používá jak v „Teoretické části“, tak v „Tvůrčí a

analytické části“ disertace. Výsledkem je doslova nasycení/ne-li až místy přesycení tématy a

podtématy, které vzájemně – a zdůrazňuji - podnětně prolínají. Proto je důležitá pečlivě

propracovaná/provedená struktura/strukturování disertace, které umožňuje potřebný nadhled.

Po rozsáhlé „teoretické části“ a „tvůrčí a analytické části“ uzavírá disertaci „Diskuze a

vyhodnocení“ plus vlastní poměrně rozsáhlý „Závěr“. Provedená klasifikace dějů ve veřejném

prostoru, je opřena o teorie a podložena/doložena řadou příkladů.
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Zachycení a popis paralel a analogií ve veřejném prostoru s divadelní tvorbou (ozvláštňování,

inscenování, scéničnost atd.), které je v tomto Závěru spojeno s úvahou o předpokládaném

ambivalentním účinku pandémie ( jeho probíhající i možný další zásah do užívání veřejných

prostor), bych podřídil spíše odpovědi na razantnější otázku „Co je úkolem architektury

v informačním věku/věku sociálních sítí?“ Odpověď- „zdůraznění fyzického kontaktu mezi

lidmi“ a – zde plně podporuji přístup a hodnocení Veroniky Kastlové – toho, co se sice jeví ve

veřejném prostoru jako „efemérní“, ale v konečné instanci je pro „provoz“ veřejného prostoru

a architektury podstatné. Veronika Kastlová výsledný cíl disertace uvažování o souvztahu

architektury/urbanismu a divadla/scéničnosti formuluje velmi přesně a po množství úvah a

konkrétních příkladů atd. úsporně: jde návrat – paradoxně přes divadelní prostředky - ke

„každodennímu umění prožitku města v jeho každodennosti.“ Je-li na „veřejný prostor“

uplatněn rozšířený pojem divadla jako “všeobecného kulturního principu“ a stává se veřejným

prostorem sui generis využívajícím prostředků divadelní tvorby, pak je na místě její výzva ke

spolupráci architektů/urbanistů a teatrologů, sociologů a antropologů.

Nesporným a jistě sympatickým rysem, který je třeba v souvislosti s obhajobou disertační

práce Veroniky Kastlové vyzdvihnout, je skutečnost, že řada dílčích témat disertace byla

ověřena nejen v četných přednáškových aktivitách, ale i v publikovaných článcích, studiích a

sbornících - včetně knižního výstupu mezinárodní konference (viz Seznam vybrané

publikační činnosti).

Přiložení CD s audiovizuální dokumentací „Scéna veřejného prostoru, vztah architektury a

divadla“ k disertační práci pokládám rovněž za plus disertace.

Disertace je opatřena odpovídajícím obsažným soupisem literatury, zahrnuje očekávané

knižní tituly jak v oborech architektury a urbanismu, tak sociologie, teatrologie, tak i cenné

odkazy na hůře dostupné cenné dílčí studie/sondy (jeden příklad za všechny- V. Rauer:

Symbols in action: W. BrandtskneefallattheWarschawMemorial), nicméně důležité pro

argumentaci Veroniky Kastlové. V soupisu/ biblografii poněkud nerozumím rozlišení

„5.Seznamu použité literatury“ a „6.Seznam použitých a doporučených zdrojů. Kladem jsou

rovněž pečlivě provedené bibliografické odkazy k obrazové dokumentaci disertace.

Souhrnem:Veronika Kastlová je velmi dobře seznámena s odbornou českou produkcí, využívá

i zahraniční zdroje a dokáže s prameny i literaturou produktivně pracovat.

Doktorská disertační práce Veroniky Kastlové podle mého názoru splňuje požadavky §47

odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. na „připravenost a schopnost samostatného působení ve

výzkumu a vývoji“, proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Oldřich Ševčík CSc. Praha, 20. května 2021
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